
2024학년도

왕궁중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.02.12)

(4차추경예산)

왕궁중학교



왕궁중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-12 예산액 241,730,000

2024학년도 왕궁중학교회계 세입ㆍ세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 ㆍ세출 각각 243,730,000"을 "세입 ㆍ세출 각각 241,730,000"으로 한다.

2오지연 2025년 02월 12일 16시 24분 32초 전북특별자치도교육청 왕궁중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 왕궁중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 241,730 243,730 -2,000 -0.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,633 6,656 2.8

학생복지/교육격차 해소 -236 39,851 16.5

기본적 교육활동 1,420 77,432 32

선택적 교육활동 0 11,990 5

교육활동 지원 0 47,145 19.5

학교 일반운영 -1,551 58,456 24.2

학교 재무활동 0 200 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -1,990 222,474 92

자체수입 학부모부담수입 -62 10,681 4.4

자체수입 행정활동수입 52 2,313 1

기타수입 전년도이월금 0 6,262 2.6
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 222,474 224,464 -1,990

1.지방교육행정기관이전수입 222,474 224,464 -1,990

1.교육비특별회계전입금수입 222,474 224,464 -1,990

1.교육비특별회계전입금 222,474 224,464 -1,990

1.학교운영비전입금 162,273 163,879 -1,606
2024 학교회계 기본운영비 : -24,303,000원 * 

1개교 =
-24,303,000

2024 학교회계 기본운영비 : 22,697,000원 * 1

개교 =
22,697,000

2.목적사업비전입금 60,201 60,585 -384
2024 중학교 교복구입비 : -174,000원 * 1개교

 =
-174,000

2024 2학기 순회교사 여비 : -210,000원 * 1개

교 =
-210,000

2.자체수입 12,994 13,004 -10

1.학부모부담수입 10,681 10,743 -62

1.수익자부담수입 10,681 10,743 -62

1.급식비 10,681 10,743 -62

1.급식비 10,681 10,743 -62 교직원 급식비 : -62,000원= -62,000

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 2,313 2,261 52

1.사용료및수수료 1,626 1,626 0

1.사용료및수수료 1,626 1,626 0

1.사용료 1,626 1,626 0

2.기타행정활동수입 687 635 52

1.이자수입 644 600 44

1.이자수입 644 600 44 학교회계 예금이자 : 43,220원= 44,000

2.기타행정활동수입 43 35 8

1.기타행정활동수입 43 35 8 기타행정활동수입 : 7,270원= 8,000

3.기타수입 6,262 6,262 0

1.전년도이월금 6,262 6,262 0

1.순세계잉여금 6,262 6,262 0

1.순세계잉여금 6,262 6,262 0

1.순세계잉여금 6,262 6,262 0

4오지연 2025년 02월 12일 16시 24분 35초 전북특별자치도교육청 왕궁중학교



2024학년도 세입예산명세서

세입합계 241,730 243,730 -2,000

5오지연 2025년 02월 12일 16시 24분 35초 전북특별자치도교육청 왕궁중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,656 8,289 -1,633

1.교직원 복지 및 역량강화 6,656 8,289 -1,633

1.교직원역량강화 2,983 3,988 -1,005

1.정보화연수 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 교육경비 : -200,000원= -200,000

2.자율연수 595 1,400 -805

1.일반수용비 595 1,400 -805 교육경비 : -805,000원= -805,000

3.기간제교원 인건비 1,388 1,388 0

1.기간제교원인건비 1,388 1,388 0

4.에듀테크 멘토링 1,000 1,000 0

1.일반수용비 70 70 0

2.운영수당 280 280 0

3.교육운영비 398 398 0

4.목적사업업무추진비 252 252 0

2.교직원복지 3,673 4,301 -628

1.교직원문화행사 1,628 2,256 -628

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.교직원복지비 32 660 -628 행사운영비 : -628,000원= -628,000

4.일반업무추진비 596 596 0

2.교직원맞춤형복지비 1,545 1,545 0

1.맞춤형복지비 1,545 1,545 0

3.배움과성장의날운영 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 39,851 40,087 -236

1.급식 관리 12,290 12,352 -62

1.학교급식운영 12,290 12,352 -62

2.급식운영비 1,609 1,609 0

1.일반수용비 639 639 0

오지연 2025년 02월 12일 16시 24분 36초 6 전북특별자치도교육청 왕궁중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 970 970 0

3.비조리교급식비 10,681 10,743 -62

1.전출금 10,681 10,743 -62 비조리교급식비전출금 : -62,000원= -62,000

2.보건관리 6,555 6,555 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,765 1,765 0

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 435 435 0

1.학생복지비 435 435 0

3.보건실운영 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

4.질병예방및건강증진 180 180 0

1.일반수용비 180 180 0

5.[국고]흡연예방 금연실천학교 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교환경위생관리 4,790 4,790 0

1.먹는물관리 2,410 2,410 0

1.일반수용비 2,410 2,410 0

2.공기질측정 2,380 2,380 0

1.일반수용비 2,380 2,380 0

3.학생복지 21,006 21,180 -174

1.교육복지우선 7,400 7,400 0

1.교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.아침결식개선사업 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.학생복지운영 13,606 13,780 -174

1.졸업앨범제작 2,000 2,000 0

오지연 2025년 02월 12일 16시 24분 36초 7 전북특별자치도교육청 왕궁중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생교과서구입 84 84 0

1.교육운영비 84 84 0

3.통학차량(임차)운영 96 96 0

1.학생복지비 96 96 0

4.학생교복구입 8,826 9,000 -174

1.학생복지비 8,826 9,000 -174 학생 교복구입비(목적) : -174,000원= -174,000

5.전북에듀페이(입학지원금) 2,600 2,600 0

1.학생복지비 2,600 2,600 0

3.기본적 교육활동 77,432 76,012 1,420

1.교과 활동 49,705 48,285 1,420

1.교과활동지원 21,396 21,606 -210

1.기초학력지도 5,996 5,996 0

1.기타수당 1,240 1,240 0

2.교육운영비 4,756 4,756 0

2.순회교과운영 4,300 4,510 -210

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.여비 3,100 3,310 -210 순회교사 여비 : -210,000원= -210,000

3.기초학력교과보충프로그램 5,600 5,600 0

1.기타수당 3,937 3,937 0

2.교육운영비 1,663 1,663 0

4.두드림학교운영지원 1,000 1,000 0

1.기타수당 310 310 0

2.교육운영비 690 690 0

5.진로및학력신장프로그램 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 2,580 2,580 0

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

오지연 2025년 02월 12일 16시 24분 36초 8 전북특별자치도교육청 왕궁중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.사회 교과활동 672 672 0

1.학습준비물지원 672 672 0

1.학습준비물 672 672 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 5,180 5,180 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 2,180 2,180 0

1.학습준비물 2,180 2,180 0

6.체육 교과활동 9,286 9,286 0

1.교과운영 6,434 6,434 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.교육운영비 2,034 2,034 0

4.비품구입비 4,000 4,000 0

2.학습준비물지원 1,552 1,552 0

1.학습준비물 1,552 1,552 0

3.학교체육활성화 공모사업 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

7.예술 교과활동 8,230 6,600 1,630

1.교과운영 8,230 6,600 1,630

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물 600 600 0

3.비품구입비 7,230 5,600 1,630 교구 구입(악기등) : 163,000원*10개= 1,630,000

오지연 2025년 02월 12일 16시 24분 36초 9 전북특별자치도교육청 왕궁중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.외국어 교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0

9.전문 교과활동 1,241 1,241 0

1.학습준비물지원 1,241 1,241 0

1.교육운영비 381 381 0

2.학습준비물 860 860 0

2.창의적 체험활동 21,960 21,960 0

1.자율활동 7,083 7,083 0

1.학생회활동지원 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0

2.학예회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.과학경연대회 63 63 0

1.교육운영비 63 63 0

6.실기대회 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

7.체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

8.환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 2,020 2,020 0

1.수련활동 2,020 2,020 0

1.여비 80 80 0

오지연 2025년 02월 12일 16시 24분 36초 10 전북특별자치도교육청 왕궁중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,940 1,940 0

3.동아리활동 1,300 1,300 0

1.동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.봉사활동 700 700 0

1.청소용품 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.진로활동 10,857 10,857 0

1.자기이해활동 235 235 0

1.교육운영비 235 235 0

2.진로체험활동 8,622 8,622 0

2.교육운영비 8,622 8,622 0

3.진로진학교육(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.자유학기(년) 활동 5,767 5,767 0

1.자유학기(년)제활동 5,767 5,767 0

1.진로탐색활동 5,767 5,767 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 4,487 4,487 0

4.선택적 교육활동 11,990 11,990 0

1.방과후학교 운영 6,290 6,290 0

1.방과후학교운영 6,290 6,290 0

1.교과프로그램 5,490 5,490 0

1.운영수당 5,440 5,440 0

2.기간제교원법정부담금 50 50 0

2.특기적성교육 800 800 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 800 800 0

2.독서활동 5,700 5,700 0

1.독서활동운영 5,700 5,700 0

1.도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0

2.도서관운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.교육활동 지원 47,145 47,145 0

1.교무업무 운영 7,977 7,977 0

1.교무학사운영 7,977 7,977 0

1.교무학사운영 5,387 5,387 0

1.일반수용비 822 822 0

3.교육운영비 915 915 0

4.비품구입비 3,650 3,650 0

2.입학식 및 졸업식 1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0

3.교육과정평가 770 770 0

1.교육운영비 370 370 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.생활지도운영 6,268 6,268 0

1.학생생활상담지도 460 460 0

1.위(Wee)클래스운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.노동인권교육 260 260 0

1.운영수당 260 260 0

2.학교폭력예방 4,066 4,066 0

1.안전한학교환경구축 3,276 3,276 0

1.일반수용비 100 100 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 3,176 3,176 0

2.인권교육 260 260 0

1.운영수당 260 260 0

3.학교폭력예방교육 130 130 0

1.운영수당 130 130 0

4.학교폭력예방활동지원 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

3.학생안전교육 1,742 1,742 0

1.안전교육 1,222 1,222 0

2.교육운영비 1,222 1,222 0

2.성교육 260 260 0

1.운영수당 260 260 0

3.가정폭력예방교육 160 160 0

1.운영수당 160 160 0

4.다문화교육 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

3.학습지원실 운영 32,900 32,900 0

1.방송실운영 580 580 0

1.방송실운영 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0

2.정보화실운영 32,320 32,320 0

1.학교정보화지원 32,320 32,320 0

1.일반수용비 4,920 4,920 0

2.비품구입비 27,400 27,400 0

6.학교 일반운영 58,456 60,007 -1,551

1.학교기관 운영 21,328 21,044 284

1.부서기본운영 20,948 20,664 284

1.교장실운영 5,804 5,804 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 2,804 2,804 0 접대용다과,식사 : -404,000원= -404,000

교직원간담회 : 202,000원*2회= 404,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 15,144 14,860 284

1.일반수용비 2,745 2,694 51 사무용품구입 : 15,100원*20종= 302,000

복사용지 : 21,000원*15박스= 315,000

각종소모품 구입 : -321,170원= -321,000

복사기및 프린터 토너 : -245,000원= -245,000

2.기타공공요금 50 50 0

3.여비 8,616 8,716 -100 관내외출장여비 : -100,000원= -100,000

4.비품구입비 3,733 3,400 333 비품구입 : 333,000원*1종= 333,000

2.행정지원인력운용 380 380 0

1.시설지원인력인건비 100 100 0

1.기간제근로자인건비 100 100 0

2.교무실무사인건비 280 280 0

1.공무직인건비 280 280 0

2.시설 장비 유지 35,828 37,663 -1,835

1.학교시설장비유지 35,828 37,663 -1,835

1.공공요금및제세공과금 17,633 17,617 16

1.전기요금 11,700 11,800 -100 전기요금 : -100,000원= -100,000

2.상하수도료 836 720 116 상하수도요금 : 57,580원*2개월= 116,000

3.기타공공요금 5,097 5,097 0

3.시설관리용역 10,111 10,250 -139

1.일반수용비 10,111 10,250 -139 오수정화조청소 : -139,000원= -139,000

4.시설일반관리 4,628 6,340 -1,712

1.기간제근로자인건비 215 215 0

2.일반수용비 4,113 5,825 -1,712 시설소모품구입비 : -200,000원= -200,000

소규모수선비 : -1,512,000원= -1,512,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 300 300 0

6.당직관리 3,456 3,456 0

1.일반수용비 3,456 3,456 0

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

7.학교 재무활동 200 200 0

1.예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

세출합계 241,730 243,730 -2,000
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